協議会 議案第２号

千葉市市制１００周年記念事業

推進プラン（案）

令和元（2019）年１１月１９日現在

千葉市市制１００周年記念協議会

1

１．基本コンセプト

（１）基本理念

（２）基本方針

基本理念に基づき、市制１００周年記念事業の実施に向けた取組みの基本方針を、次のとおり定める。

（３）記念事業の実施期間

① プレ期間

 市制１００周年について広く周知して機運を高めるとともに、都市としての１００年の成長のあゆみ

について情報を発信して市民が振り返るきっかけとするほか、未来のまちづくりについて市民が自ら

考える機会を提供する。

② 記念期間

 市主催・共催事業だけでなく、市民、企業、団体等の主体が自ら事業を展開し、次の世代に何を

継承し、発展させていくかを考える機会を創出するとともに、それぞれの主体が連携して一体となっ

て取り組む事業を実施することで、千葉のまち全体で未来に向けて考え、行動する。

プレ期間 ： 令和２（2020）年１月１日～令和２（2020）年 12月 31日

記念期間 ： 令和３（2021）年１月１日～令和３（2021）年 12月 31日

 市制１００周年が、千葉市に関わる全ての人々にとって、本市の都市としての成長の歩

みを振り返り、先人たちの業績に感謝をするとともに、本市が日本の中で果たしてきた役

割やその価値を見つめ直し、これを如何に未来へ継承、発展させていくのかを考え、行動

につなげていく機会となるように取組みを進める。

1. 千葉市に関わるすべての市民・企業・団体を主体とする。

2. すべての主体は、千葉市の歴史、文化、自然について、学ぶとともに、その固有の魅力を積

極的に発信をし、郷土への愛着と誇りを醸成する。

3. すべての主体は、現在の千葉市の状況を正しく理解をし、「郷土 千葉市」を未来へ持続的に

引き継いでいくことができるように、本市の未来のあり様や担うべき役割について、主体的に考

え、互いに連携しながら、行動をする契機とする。

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

● ● ●

2022

2019年 2020年 2021年 2022年年

月

日
程

2019年度 2020年度 2021年度年度

記念期間

100日前

準備期間
プレ期間

1年前

9/231/1

100周年

1/1

秋

2

（４）実施体制

① 市制１００周年記念事業実施本部

 庁内組織として、市長を本部長とする実施本部を設置する。

 次期基本計画策定本部と一体で組織する。

② 市制１００周年記念協議会（仮称）

 市制１００周年記念事業の積極的かつ円滑な推進を図るため、市内経済団体・学術関係団体等に

より組織する。構成団体の独自の活動を相互に支援するとともに、構成団体同士が連携して活動す

る。

（５）市制１００周年記念事業の計画体系

【実施本部】

本部長：市長

本部員：副市長

教育長

各局長

各区長 ほか

千葉市
市制１００周年記念協議会

【実施事務局】

都市アイデンティティ推進課

【市民】

市民団体、NPO、町内自治会等

【企業】

【団体】

経済団体、大学、財団等

相互に

連携

3

２．記念事業の実施

（１）実施方針

主な取組みのスケジュール

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

● ● ●

ｽ
ﾃ

ｰ

ｼ
ﾞ
Ⅰ

「
知
る

」

ｽ
ﾃ

ｰ

ｼ
ﾞ
Ⅱ

「
考
え
る

」

ｽ
ﾃ

ｰ

ｼ
ﾞ
Ⅲ

「
行
動
す
る

」

年

月

主
な
事
業

日
程

2019年度 2020年度 2021年度年度 2022

2019年 2020年 2021年 2022年

記念期間

100日前

準備期間
プレ期間

1年前

9/231/1

100周年

1/1

●記念誌等発行

市政だよりコラム連載

●記念式典

こども・若者の力 ワークショップ

千葉市未来まちづくり研究所（市民ｼﾝｸﾀﾝｸ）

市主催・共催事業、民間事業者・団体の事業

●ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ

●ﾜｰﾙﾄﾞｶﾌｪ「千葉市100人未来会議」

●特設ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ開設

SNS等による情報発信

(仮称)千葉市まち博覧会

（協議会主催事業）
春・夏 秋

4

（２）市制１００周年への関わり方

 千葉市に関わるすべての市民・企業・団体が、それぞれの活動を通じて、互いに連携しながら、節目

としての市制１００周年に関わる。

ア．事業を展開する

市民・企業・団体・行政の活動に、「千葉市制１００周年記念」の

冠を付し機運の醸成を図るとともに、都市の歩みを知り、未来につ

いて考え、行動する機会を創出する。

イ．発行物・ホームページ・ＳＮＳ等へ掲載する

発行物や電子媒体への、ロゴマーク・キャッチフレーズや千葉市の歴史、魅力の掲載などにより、

より多くの人々が千葉市の過去・現在を知り、未来を共有できるような発信をする。

（例） 機関紙・会報への掲載、ホームページへのリンク、

    啓発物品を身に着けての活動等

ウ．ポスターやのぼり旗を掲出する

店頭へのポスター掲示、企業・団体等が主催するイベントでのパネル展

の実施やのぼり旗の掲出などを通じて、市制１００周年のＰＲを行う。

エ．協賛物品・協賛金で支援をする

① 協賛物品の提供

商品を協賛物品として提供することで、市制１００周年の活動を支援する。なお、協賛物品には

企業名の掲載を可能とし、共に市制１００周年に取組む企業として PR をする。

② 協賛金の提供

協賛金を提供することで、市制１００周年の活動を支援する。協賛企業は市制１００周年のホー

ムページ等で紹介する。

オ．関連商品を開発し活用する

企業の商品名称に市制１００周年を取り込んだものや、包

装等にロゴマークを採用するなど、商品を１００周年仕様で

開発し販売する。商品は市制１００周年のホームページ等

で紹介する。

（例） 菓子、衣料品等

［ワールドカフェ］

［公用車を活用したＰＲ］

［月星餅どら（虎屋）］

5

３．記念事業

（１）事業構成

「１．基本コンセプト」「２（１）実施方針」に基づき、実施する事業を次のとおり分類する。

【基幹事業】

市制１００周年記念事業は協議会及び協議会構成員が実施する取組みを基幹として、基本理念の達

成に向けて推進する。

【認証事業】

市制１００周年を多様な主体による活動の機会とするた

め、協議会による認証制度を設ける。

 認証を受けた個人・団体は、「千葉市制１００周年

記念」と表記し、ロゴマークやキャッチフレーズを使

用することができる。

 認証事業は、市制１００周年の公式ホームページな

どに掲載し、基幹事業と一体的に発信する。

 認証にかかわる事務は、「千葉市１００周年記念事

業ロゴマーク及びキャッチフレーズ並びに市制１００

周年の冠使用に関する要綱」に基づき、協議会事

務局（都市アイデンティティ推進課）が処理する。

（２）市制１００周年記念事業一覧【別冊】

ロゴマーク＆キャッチフレーズ挿入

１００周年記念事業一覧

（１）基幹事業

ア　１００周年記念協議会主催事業

するイベント・事業などを連携・連動させ、千葉のまち全体を博覧会のように演出する「まち博」を実施

する。

　より多くの市民・企業・団体の方々が、それぞれの立場で「まち博」に参画することで、まち全体で、

１００周年の機運を高めるとともに、市民がまちに出て、まちの魅力を知り、まちのあり方を考え、これか

　市民・企業・団体などの各主体や行政が、本市の多様な地域資源を活用して自主的に企画・運営

らのまちづくりに関わる契機とすることを目的とする。

【実施時期】　　令和３（2021）年　春・夏及び秋

別 冊

1

（１）基幹事業
　イ　市主催・共催事業一覧
　令和２年（2020）年１月～３月

分野
記念事業名

―

次期基本計画策定

健康・福祉

１００年を生きる
健やか未来都市の
推進

ＰＲ

市制１００周年特
設ホームページ開
設

文化・芸術

千の葉の芸術祭

経済

「食のブランド
化」推進事業

まちづくり

千葉市消防出初式

文化・芸術

新春凧あげ大会

学び

千葉市成人を祝う
会

文化・芸術

ランチタイムコン
サート

学び

ダイバーシティ推
進セミナー

学び

ハーモニー講演会

まちづくり

千葉市都市文化賞
フォーラム2019

文化・芸術

ちば市国際ふれあ
いフェスティバル

まちづくり

消防フェア「はな
みがわ」

（実施日順）

「都市文化賞」の受賞作品について、表彰
式とパネルディスカッションを実施。

2月15日
千葉市生涯
学習セン
ター

都市計画課

2月16日

国際交流・国際協力への理解と関心を促進
するとともに、団体同士のネットワークを
構築するため、展示やパフォーマンスを行
うフェスティバルを開催。

花見川消防
署
予防課

イトーヨー
カドー幕張
店

2月22日
春の火災予防運動期間に合わせて、火災予
防の広報を実施。

国際交流課

ちば市国際
ふれあい
フェスティ
バル運営協
議会

千葉市民会
館 小ホール

1月11日
青少年育成委員会との共催で中学校校庭を
使い凧揚げ大会を実施。

新成人の門出を祝うとともに、新成人が自
立し、大人の社会へ仲間入りすることを自
覚するための式典を実施。

1月13日
（成人の
日）

千葉ポート
アリーナ

1月17日
2月 7日

稲毛区役所１階市民ロビーを活用し、毎月
第３金曜日昼休みを中心にコンサートを開
催。

稲毛区
地域振興課

稲毛区役所
ロビー

1月23日
女性をはじめとする全ての人が参加する、
ダイバーシティの推進を目指してセミナー
を開催。

千葉市生涯
学習セン
ター

男女共同参
画課

男女共同参
画課

千葉市
厚生労働省
千葉労働局

千葉市文化
センター

文化振興課
千の葉の芸
術祭実行委
員会

千葉市生涯
学習セン
ター他

農政課

千葉市の「食のブランド」確立のため、都
内のマルシェ、量販店などで市内産品のテ
ストマーケティング・プロモーションを2
回、実施。

1月、2月 都内

健全育成課

実施時期 実施場所
主催または
共催団体

所管課

2

「人生１００年時代」や健康づくりの重要
性について周知・啓発を図るため、「人生
１００年時代」を全体テーマとした健康づ
くり施策に係る広報・プロモーションを実
施。

1月～3月
(一部元年
12月開
始）

－

№ 事業概要

市民をはじめ、大学・企業・団体などの
様々な主体との一層の連携により、皆が共
有できる未来への指針となるよう、2023年
～2032年度の次期基本計画を策定。

元年から
継続

千葉市役所
他

健康企画課

1

3

11

10

5

政策企画課

都市アイデ
ンティティ
推進課

全市
1月運用開
始

市制100周年に係る情報発信ポータルとし
て、また、市民から寄せられる情報や市民
参加の窓口として、特設ホームページを開
設。

男女共同参画社会の形成に向け、意識啓発
を目的とした講演会を開催。

1月26日

9

消防局
総務課

生涯学習振
興課

青少年育成
委員会

小中台中学
校校庭

1月～3月
頃

東京2020オリンピック・パラリンピック競
技大会に向けた千葉市の資源を広く発信で
きる芸術祭のプレイベント（本イベントは
来年度実施予定）を開催。

消防職・団員、企業等の自衛消防隊員によ
る分列行進や、消防車両等の行進、大規模
災害を想定した消防演技などを実施。

1月11日

ハーバーシ
ティ蘇我内
共用第２駐
車場

14

4

6

7

13

12

8

2

分野
記念事業名

実施時期 実施場所
主催または
共催団体

所管課№ 事業概要

まちづくり

緑消防署
消防フェア

まちづくり

若葉消防署
消防フェア

まちづくり

美浜消防署
防火フェア美浜

まちづくり

稲毛消防署
消防フェア

文化・芸術

千葉市民芸術祭

学び

こども・若者サ
ミット

ＰＲ

在宅医療介護対応
薬剤師認定制度ス
テッカー作成

まちづくり

中央消防署防火
フェア

ＰＲ

職員採用説明会

まちづくり

千葉市防災リー
ダー研修会

ＰＲ

職員採用（技術系
業務）説明会

文化・芸術

消防音楽隊第４回
定期演奏会

ＰＲ

区ガイド（令和２
年３月発行分）

経済

中心市街地活性化
事業

経済

商店街共同化推進
事業

こども企画
課

こども・若者の社会参画について取組事例
や成果を広く発信。

3月
こども交流
館

人事委員会
事務局

千葉中央コ
ミュニティ
センター
他

3月12日
理工系の技術職志望者に対し千葉市の技術
職として働くことの魅力を伝える説明会を
開催

在宅医療・
介護連携支
援センター

千葉市薬剤
師会

市内3月

在宅医療・介護連携に関する研修会に参加
するなどの一定の条件を満たした薬剤師を
認定し、認定された薬剤師が在籍する薬局
に掲示するステッカーを作成し配付

消防音楽隊の定期コンサート

産業支援課
千葉市商店
街連合会

千葉市文化
ホール　ほ
か

通年市商店街連合会が実施する各種イベント等

そごう千葉
店、京成千
葉駅前広場
他

3月1日
春の火災予防運動期間に合わせて、火災予
防の広報を実施。

人事委員会
事務局

千葉市生涯
学習セン
ター

3月7日
千葉市職員として働く魅力や仕事のやりが
いを伝える説明会を開催。

産業支援課

千葉市中心
市街地まち
づくり協議
会

中心市街地
周辺

通年
商工会議所・地元商店街・県・市等で組織
されたまちづくり協議会が実施する各種イ
ベント等

区政推進課全市
4月から配
布開始

2月下旬
春の火災予防運動期間に合わせて、火災予
防の広報を実施。

毎年開催されている芸術の祭典。
茶道華道・音楽・文芸・伝統芸能・演劇・
美術の6分野で、文化連盟加盟団体による
16行事を開催。

2月下旬～
3月下旬
（一部元
年実施）

千葉市生涯
学習セン
ター
他

窓口案内・防災情報等を掲載した地図を作
成し、転入者に配布。

消防局
総務課

千葉県消防
設備協会

千葉市民会
館

3月14日

千葉市文化
連盟

文化振興課

地域防災活動のより一層の強化を図ること
を目的とし、研修会を開催。

3月11日
千葉市民会
館

防災対策課

中央消防署
予防課

緑消防署
予防課

稲毛消防署
予防課

稲毛区内

春の火災予防運動期間に合わせて、火災予
防の広報を実施。

2月22日
イオンタウ
ンおゆみ野

若葉消防署
予防課

ラパーク千
城台

2月29日
春の火災予防運動期間に合わせて、火災予
防の広報を実施。

美浜消防署
予防課

美浜消防署2月29日
春の火災予防運動期間に合わせて、火災予
防の広報を実施。

25

27

28

29

20

23

15

18

19

22

24

26

21

16

17

3

	07-01_suisinnpurann
	07-02_suisinnpurannbessatu